- 1 -

平成 28年 10月 24日

各 位

会 社 名   リンテック株式会社

代表者名   代表取締役社長 西尾 弘之

（コード：7966、東証第１部）

問合せ先   執行役員経営企画室長 星川 洋平

（TEL．03－5248－7731）

米国 MACtac Americas, LLC社の買収(子会社化)に関するお知らせ

 当社は、米国の印刷用粘着紙・粘着フィルムメーカーである MACtac Americas, LLC（本社：米国オハイ

オ州、MACtac Americas Holdings, LLC 100％子会社、以下「MACtac 社」という）の全持分を取得すること

について、MACtac Americas Holdings, LLC の 100％出資者である Evergreen Holdings IV, LLC（以下

「Evergreen 社」という）と協議してまいりましたが、本日開催の取締役会において、当社の米国持株会社

である LINTEC USA Holding, Inc.（本社：米国マサチューセッツ州、当社 100％子会社）を通じて MACtac

社の全持分を取得することを決議し、本日、Evergreen 社と譲渡契約を締結することといたしましたので、

お知らせいたします。

１．持分の取得の理由

当社グループは、2014 年 4 月にスタートさせた 3 か年の中期経営計画「LIP-2016」において「攻めの

経営と間断なきイノベーションで成長軌道を取り戻す」ことを基本方針に掲げており、今後も経済発展が

見込まれる国や地域で事業規模を拡大するための「グローバル展開のさらなる推進」や、事業戦略をス

ピーディーに実現するための「戦略的M&Aの推進」といった重点テーマに取り組んでまいりました。

MACtac 社は、米国及びメキシコに製造拠点を持ち、北米を中心に印刷用粘着紙・粘着フィルム事業を

展開しており、独自の優れた粘着剤処方や高速塗工技術などを用いた製品展開によって、米国市場におい

て確固たる地位を築いております。また、同社はグラフィックシートや各種工業用・医療用テープなども

手掛けております。

MACtac 社の買収により、北米の印刷用粘着紙・粘着フィルム市場へ本格参入し、また、MACtac 社を通

じてリンテック固有の技術開発力を用いたオリジナル製品を北米市場へ積極展開することで、当社グルー

プの基幹事業である印刷・情報材事業のグローバル展開の加速に大きく貢献するものと判断いたしました。

また、当社は今後、MACtac 社の独自の技術力・ブランド力を生かすとともに、当社技術との相乗効果を

最大限に引き出していくことにより、北米市場のみならず日本およびその他地域においても、事業の強

化・拡大につなげていく考えです。

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 MACtac Americas, LLC

(2) 所 在 地
The Corporation Trust Company, 1209 Orange Street, Corporation

Trust Center, Wilmington, Delaware 19801, USA

(3) 代表者の役職・氏名 President：  Edward LaForge

(4) 事 業 内 容
印刷用ラベル素材、VIP ラベル素材、グラフィックシート、工業用テー

プ、医療用テープ等の製造販売

(5) 資 本 金 58百万 US$ （2015年 12月 31日時点のMembers’ interest）※1,2

(6) 設 立 年 月 1959年 1月（創業）

(7) 出資者及び持分比率 MACtac Americas Holdings, LLC： 100％

 - 2 -

(8)
当 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2014年 12月期 ※3 2015年 12月期

 純 資 産 ― ※4  △13百万 US$

 総 資 産 ― 114百万 US$

 売 上 高 ― 304百万 US$

 営 業 利 益 ― 26百万 US$

 当 期 純 利 益 ― 10百万 US$

※1  MACtac社は当社の特定子会社に該当します。

※2  本件買収後のMACtac社の資本金の金額は持分売買代金相当額となります。

※3  MACtac 社は 2014 年 12 月期中に Evergreen 社に買収されたことに伴い資産等が時価評価されており

ますので、期を通じた財務諸表に連続性がなく、2015 年 12 月期との比較情報としての有用性がないた

め記載しておりません。

※4  Evergreen社に対する配当金の支払い（100百万 US$）により債務超過となっております。

３．持分取得の相手先の概要

(1) 名 称 MACtac Americas Holdings, LLC

(2) 所 在 地
The Corporation Trust Company, 1209 Orange Street, Corporation

Trust Center, Wilmington, Delaware 19801, USA

(3) 設 立 根 拠 等 デラウェア州法に基づくLimited Liability Company

(4) 組 成 目 的 プライベートエクイティ投資

(5) 組 成 日 2015年 10月 30日

(6) 出 資 の 総 額 守秘義務の観点から記載しておりません。

(7)
出資者・出資比率・

出 資 者 の 概 要

Evergreen Holdings IV, LLC（100％）

（Evergreen Holdings IV, LLC は、Platinum Equity, LLC の運用する

投資ビークルを通じて保有されております。なお、出資者の概要につ

いては守秘義務の観点から記載しておりません。）

(8) 業務執行社員の概要

名 称 Platinum Equity, LLC

所 在 地 360 N. Crescent Dr.Beverly Hills, CA 90210, USA

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
Chairman & CEO Tom Gores

事 業 内 容 プライベートエクイティ投資

資 本 金 守秘義務の観点から記載しておりません。

(9) 国 内 代 理 人 の 概 要 該当事項はありません。

(10)
当社と当該ファンドと

の 間 の 関 係
資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４．取得持分割合及び取得前後の所有持分割合の状況

(1) 異動前の所有持分割合 ―

(2) 取 得 持 分 割 合 100％

(3) 取 得 価 額
MACtac社持分売買代金

アドバイザリー費用等

約 270百万 US$

約 560百万円

(4) 異動後の所有持分割合 100％

 - 3 -

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成28年 10月 24日

(2) 持 分 譲 渡 契 約 締 結 日 平成28年 10月 24日

(3) クロージング(持分取得日) 平成 28年 11月下旬（予定）※

※ クロージング（持分取得日）は、米国等の独占禁止法に関する手続きの完了、その他譲渡契約に定める

条件の充足後となります。

６．今後の見通し

本件買収のための資金は、当社が保有する手元資金および金融機関からの借入により充当する予定で

す。また、本件買収による当社の平成 29 年 3 月期の連結業績に与える影響につきましては、今後精査

を行い、業績予想の修正等、開示すべき事項が発生した場合は速やかに開示いたします。

以 上